Rura nemusq; sacrum, dilecta q; iugera Musis,

Signat vicinâ quartus ab vrbe lapis.

Fertur primus huius inuenti auctor C. Gracchus, auctore Plutarcho. Vide Raderum nostrum loco dicto Martialis, qui ait, ab hisce inscripti-
nibus milliaria Græcis dicta esse ὥμεια.

Naves inscriptæ, & locus inscriptionis dictus πλυχὶς τῷ ὄρθρῳ apud Pollucem & Athenæum libro quinto.

Picturis olim, dum colores nondum habebant, nomina pictarum rerum adscripta, narrat Plinius lib. xxxv. cap. 111. Vocabantur autem hæ picturæ Sublestæ, hoc est lineatæ, à listâ, quod ξεμικὴ, & μονόχειμοι, inquit Scalig. in Copâ.

Tropæis inscripta cæforum nomina. Plutarchus De fortun. Roman. agens de Syllâ: Tacit. lib. 11.

O Diony-

210 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.
Dionysius & Plinius; Seruius item in illud Vir-
gili libro x i.

— *inimicāq; nomina figi.*

Vexillis inscripta Ducum nomina. Sueton. Ve-
spas. cap. vi. *Nomenq; eius vexillis omnibus sine morā*
inscripferunt. Vide Lips. De milit.

Denique ut faceta narratione finiam hoc ca-
put; Traianus Imperator, muris, & cippis, & adi-
ficiis ferè omnibus nomen suum inscribi iube-
bat; vnde insigni ioco appellatus est *Herba pa-*
rietaria. Dignus sanè, cuius nomen ob insignem
suam sauitiam in Christianos è cippis omnibus
expungeretur, aut luto tegeretur, quemadmo-
dum Domitiano factum esse ad Traianum ipsum
scripsit Plinius in Panegyri suâ, ritu in Tyran-
nos olim obseruato. De quo vide Ioan. Caſta-
lionem Variar. cap. xx.

C A P V T X X X I V.

De inuentione Typographie.

QVIA de scripturâ nata est Typographia,
ex re esse duxi de eâ hoc loco agere. Est
enim Typographia scriptura quædam inuersa,
quæ literas ordine contrario exprimit atque ipsæ
literæ compositæ sunt. Hanc non iniuriâ Car-
danus lib. xvii. De Artibus, vocavit Artem nul-
li nec vtilitate, nec dignitate, nec subtilitate se-
cundam. Sed iniuriarum agere possem cum Hen-
rico Salmuth, interprete Pancirolli, qui quodd
Germanos, gentem suam, maximi subtilissimi-
que inuenti laude ornare vellet, nimis indignè
tulit

tulit à nostro Ioan. Petro Maffeio eam lauream Sinensibus vindicari lib. vi. Histor. Indicarum; quando tamen cum Maffeio sentiunt (quos ipse met Salmuth testes laudat) Garzias ab Horto, Ioannes Gonzaluuus Mendoza, Iouius : addam ego, Petrus Gregorius Tolosas lib. xv. De Repub. cap. 111. & Nicolaus noster Trigaultius, qui recens è Sinâ in Europam rediit ; exque ipsis Sinensium Annalibus, quos ipse se excusisse diligenter affirmat, ita de typis scripsit lib. i. cap. iv. *Typographia apud Sinas antiquior est aliquanto quam apud Europeos : nam à quinque retrò saeculis certum est ab iis vsu receptam : neque desunt qui asserunt, prius eâ Sinas fuisse vsos, quam in hanc mortalitatem immortalis sese Deus abiecisset.* Quam verò diuersa sit, quantoque facilior illorum quam nostra imprimendি ratio, ibi qui volet, legat. Pro certo igitur & explorato hoc habendum est. An autem à Sinensibus ad Germanos hæc ars delata sit ; an fortè (quod fieri potuit) apud Germanos diuinâ quadam ingeniorum similitudine denuò inuenta sit, disputerent Germani & Sinenses, ne mihi nimiùm succenseat Salmuthius, qui pro se adfert Polydorum, Guilandinum, Cassianum, Ramum, & Beroaldum. Certè Iunius in Batauiâ suâ vindicat Harlemiensibus primam typorum inuentionem : ita omnes mirantur & exosculantur eam artem, ut singuli velint eam suam fuisse filiam.

Porrò quomodo hoc artificium exercendum sit, accuratissimè scripsit Christophorus Milæus libro 11. Histor. vniuers. rerum, quò reinitio Lectorem.

CAPVT XXXV.

De ornatu librorum.

LITERARVM typorumque nitor fecit libros maiori esse in pretio; paulatimque varius iis cultus adhibitus est.

Primum libri omnes compingebantur in volumen; hoc est, folia omnia uno ex latere intra bacillos duos complanatos consuebantur traecto filo, ac tum circum bacilos voluebantur instar fasciarum. Volumen enim à voluendo dictum, scribit Isidorus lib. vi. cap. xiiii. sicut pagina à literis quae in chartâ panguntur aut cerâ. id quod etiam Horatius insinuat epist. xx. lib. i.

— & scis

In breue te cogi. —

& Martialis lib. xi.

Vadas, sed redeas ineuolutus.

Imò volumina Græci cylindros eā re vocarunt, vt patet in Epicuro Laërtij.

Mox bacilli illi non è ligno, sed è cornu polito fieri cœpti, vnde cornua vocati à Martiali libro xi. Epigr. cviii.

Explicitum nobis usque ad sua cornua librum.

De iisdem lib. v. Epigram. vi.

Nigris pagina crevit umbilicis.

Communiter enim dicti umbilici, quod in medio essent ipsius voluminis circumuoluti, instar umbilici, qui medius est in corporibus; cuius etiam formam referebant, præcipue quando ad ornatum iis utrimque affigebantur bullæ quedam, seu poma cornea aut eburnea foris extra volu-

voluminis oras prominentia; vt Pierius obseruat libro xxxiv. & Porphyrio in Notis Horatij. Hinc Martialis lib. i. Epigr. LXVI.

Nec vmbilicis cultus, &c.

Lib. i i i. Epigram. i i.

Pictis luxurieris vmbilicis.

Lib. viii i. Epigram. LXX I.

Nec vmbilicis quod decorus & cedro.

quamquam vmbilicus subinde pro libri fine acceptus est Martiali & Horatio, vt Raderus notat.

Tum chartæ ad libros faciendos cœperunt magis quoque expoliri. A Fannio Romæ primū malleari charta cœpit, vt Plinius scribit lib. XIII. capite x i.

Deinde etiam pumicibus lœuigari, ne scabrities manum scribentis aut legentis oculum offendereret: vnde Martialis libro viii. Epigrammat. LXX II. ad librum suum:

— *asperoq;*

Morsu pumicis aridi politus.

quod ferè è Catullo descripsit lib. i. carm. i.

Arido modò pumice expolitum.

item Horatius:

Scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.

& lib. i. Epigr. LXVI. Martialis.

Sed pumicata fronte si nondum est quisquam,

Nec vmbilicis cultus atque membrana.

vbi indicat non solùm chartam, sed & librorum inuolucra membranacea, quæ frontes sunt, pumicibus fuisse lœuigata. quod & Ouidius innuit:

Nec fragili gemine poliantur pumice frontes,

Hirsutus sparsis ut videare comis.

O 3

Nec

Nec titulus, minio nec cedro charta notetur,
Candida nec nigrâ cornua fronte gerat.

Et Catullus lib. i. ad Varum:

*Noui vmbilici, lora rubra, membrana
Directa plumbo, & pumice omnia aquata.*

Ergo membranæ fuere voluminum tectoria, &
quidem diuersicolores: rubra, vt iam ex Ca-
tullo; nigra, vt ex Ouidio; lutea, vt Tibullus;
Lutea sed niueum inuoluat membrana libellum.

Purpurea, vt Statius lib. iv. Siluar.

*Noster purpureus nouisq; charta
Et binis decoratus vmbilicis
Liber, &c.*

Ouidius lib. i. Trist. Eleg. i.

Nec te purpureo velent vaccini succo.

D. Hieronymus in Prologo Iob: Habeant qui va-
lunt veteres libros membranis purpureis, auro argentoque
descriptos, vel vncialibus, vt aiunt, literis onera magis ex-
rata quam codices.

Postquam verò libri desiere esse volumina,
cœperunt frontes è tabellis, purpurâ, auro argen-
toque tectis, ac solidis componi. Causam dat
Martialis lib. xiv. Epigr. lxxxiv.

*Ne toga barbatos faciat vel penula libros,
Hac abies chartis tempora longa dabit.*

De colore verò lib. iii. Epigr. ii.

Et te purpura delicata velet.

Lib. viii. Epigr. lxxxi.

Nondum murice cultus. —

Lib. v. Epigr. vi.

*Quæ cedro decorata purpuraq;
Nigris pagina circuit vmbilicis, &c.*

Ultra

Vltrò purpureum petet libellum.

Tum folia etiam accisa, vt æquales essent chartarum oræ. quod primùm in Siciliâ factum Isidorus scribit libro vi. Etymolog.

Porrò quod de cedro ab Ouidio dicitur, ita se habet. Cedria, seu oleum è cedro arbore expressum, vt Cassius Hemina docet apud Plinium libro xiiii. cap. xiiii, chartis illitum, tineas ab iis arcet. vnde apud Horatium :

— *Speramus carmina fingi*

Posse linenda cedro.

Martialis lib. iii. Epigram. ii.

Cedro nunc licet ambules perunctus.

Ausonius ad libellum suum :

Huius in arbitrio est seu te iuuencere cedro,

Seu iubeat duris vermisibus esse cibum.

De literis autem aureis, argenteis, muriceis iam sèpiùs dictum est, quibus libri scribebantur. Illud pro clausulâ appono, quod libris extremis & summis appungi solitum scribit ex Ausonio Turnebus lib. xxii. cap. x. Veteres, inquit, vt in calce librorum coronidem appingebant; ita, suspicor, in fronte lunulam ad ornatum designabant. Huius suspicionis nobis causam Ausonius præber Epigr. xxvi. De Professor. Burdegalens.

Quos legis à primâ deductos menide libri,

Doctores patriæ scito fuisse meæ.

Menis autem lunula est, quæ corniculata sit; idcirco & cornua, ea ornamenta Latini vocauère. Hic libri mei erit coronis, ne quis mihi Callimachus dicat: *Magnum librum, magnum esse malum.*

S Y L L A B V S

C A P I T V M .

C A P V T . I.

Quid scribere? vnde dictum? variæ item eiusdem vocabuli significaciones, & voces nonnullæ contrarium significantes.

Pag. 29

SCRIBO, vel esse originarium verbum, vel ἀ χάρα, (χάρα autem non à Cymbrico Graff) vel ab Hebreo בְּנֵי. Quid fata scribere? dicam, libertatem, tutorem, heredem scribere? Scribere pro pingere, gestibus loqui, & arare. Ager scripturarius quid? Patres conscripti, vnde? Quid subscribere, prescribere, conscribere, Pingere, arare, effodere, sulcare, illudere, illinere, ducere, lineare, pro scribere. Contraria sunt; liturare, litura coercere, delere, stylum vertere, abolere rubricis, cancellare, inducere, expungere, dispungere, spongiā effingere, in spongiam incumbere. vbi illustratus vetus mos viendi spongiā.

C A P . II.

Quid literæ? & vnde dictæ?

36

Vocari Othioth Hebrais, id est, signa; Gracis σημεῖα, σηματα, τόμις, χαρακτῆρες, χαράγματα, id est, signa, & formas, & sculpturas: quia visus obiectum sunt. Latine vocatas literas, quasi lineaturas, à lineis: sicut Gracē χαράγματα, non à literis, non à Cymbrico let-ter-em, non ab iterato legentium itinere quasi legitera. Scribendum, litera, simplici t, non littera. Vnde literæ dictæ elementa?

C A P .

C A P . III.

Quæ literæ , à quibus , & quando scriptio
inuenta?

40

Ostensa origo erroris , in quem lapsi plurimi , de antiquitate literarum . Dissensiones auctorum pugnantium conciliatae . Literæ Hebraicæ ab Hebreis inuentæ , omnium primæ assertæ ; ante Moysen & Abrahamum inuentæ primum , & scriptæ ab Adamo , & ab Enos , aliisq; filiis Seth : ea opinio testibus & argumentis firmata . Quomodo ab Hebreis literæ ad alios , velut in colonias deductæ ; & à quibus ? De litigio literarum coram vocalibus apud Lucianum .

C A P . IV.

De numero literarum.

55

Hebraicæ primò tantum decem ; deinde excreuerunt ad viginti septem , cum duplicibus & finalibus ; alioqui omnes omnino sunt viginti due . Dictum de auctoriis aliquot Græcarum & Latinarum literarum : nam Græci primò vel sexdecim , vel octodecim ; Latini item primò tantum duodecim , deinde octodecim literas habuere . Quæ tres nouæ litteræ Claudijs ? Quomodo scribendum digamma Aeolicum ? Nubæ populi literas habent quadraginta septem , Sinenses octoginta millia .

C A P . V.

De ordine literarum.

62

De meliori ordine Hebræorum & Græcorum , quam Latinorum . Item de ordine qui pro naturâ rei videretur debere obseruari .

C A P . VI.

De figuris literarum.

64

Quomodo eæ apud Hebræos ex literâ Iod ; apud Latinos & Gracos ortæ ex lineis rectâ & curvâ , vnâ vel pluribus